
Nº 243, terça-feira, 20 de dezembro de 2011 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122000019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.660 - Designar JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS, Professor
Classe Adjunto - DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de
Coordenador do Curso de Química, do Centro de Ciências da Na-
tureza, com mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. (con-
siderando o Processo n°. 23111.024975/11-61).

No- 1.661 - Designar LUIZ ALVES MARINHO, Professor Classe
Adjunto - DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do
Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, com
mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. (considerando o Pro-
cesso n°. 23111.024975/11-61).

No- 1.665 - Designar CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO,
Professor Classe Adjunto - DE, para exercer a Função Gratificada
FG-2, de Coordenador do Curso de Física, do Centro de Ciências da
Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. (con-
siderando o Processo n°. 23111.024976/11-24).

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

ATOS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; resolve:

No- 1.668 - Designar ALGEIR PRAZERES SAMPAIO, Professor
Classe Assistente - DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Chefe do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Sistemas de
Informação, do Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na
cidade de Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos. (considerando o
Processo nº. 23111.027367/11-72).

No- 1.670 - Designar ANA CARMITA BEZERRA DE SOUZA, Pro-
fessor Classe Assistente - DE, para exercer a Função Gratificada FG-
2, de Coordenador do Curso de Graduação Licenciatura Plena em
Pedagogia, do Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na ci-
dade de Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos. (considerando o
Processo nº. 23111.027367/11-72).

No- 1.671 - Designar FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NAS-
CIMENTO, Professor Classe Adjunto - DE, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação Licenciatura
Plena em História, do Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros",
na cidade de Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos. (considerando
o Processo nº. 23111.027367/11-72).

No- 1.673 - Designar CÍCERO FAGNER ALVES DA SILVA, Pro-
fessor Classe Assistente - DE, para exercer a Função Gratificada FG-
1, de Chefe do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Ma-
temática, do Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na cidade
de Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos. (considerando o Pro-
cesso nº. 23111.027367/11-72).

No- 1.676 - Designar CÉLIO AÉCIO MEDEIROS BORGES, Pro-
fessor Classe Adjunto - DE, para exercer a Função Gratificada FG-1,
de Chefe do Departamento de Física, do Centro de Ciências da
Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. (con-
siderando o Processo n°. 23111.024976/11-24).

No- 1.678 - Designar JANAYNA ARRUDA BARROSO, Professor
Classe Assistente - DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Chefe do Curso de Graduação Bacharelado em Administração, do
Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, com
mandato de 02 (dois) anos. (considerando o Processo n°.
2 3 111 . 0 2 6 0 7 6 / 11 - 9 4 ) .

No- 1.680 - Designar JUCIANE VAZ REGO, Professor Classe As-
sistente - DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do
Curso Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus "Amíl-
car Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, com mandato de 02
(dois) anos. (considerando o Processo n°. 23111.026076/11-94).

No- 1.682 - Designar IZABEL CRISTINA FALCÃO JUVENAL
BARBOSA, Professor Classe Assistente - DE, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Bacharelado em Enfer-
magem, do Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de Flo-
riano/PI, com mandato de 02 (dois) anos. (considerando o Processo
n°. 23111.026076/11-94).

No- 1.684 - Designar DÉBORA LÚCIA LIMA LEITE, Professor
Classe Assistente - DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Chefe do Curso Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus "Amíl-
car Ferreira Sobral", na cidade de Floriano/PI, com mandato de 02
(dois) anos. (considerando o Processo n°. 23111.026076/11-94).

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO Nº 196, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10º da Lei n° 8112/90, Portaria Normativa
Interministerial nº 022 de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de
02/05/2007 e Processo nº 23112.001687/2011-15, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
de 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 440 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 17/10/2011, publicada
no D.O.U. de 18/10/2011 e na Portaria nº 1.620 do Ministério da Educação, de 18/11/2011, publicada no D.O.U de 21/11/2011, o que consta
no Processo de nº. 23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH, resolve:

No- 2.761- Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo a esta portaria, habilitados em Concurso Público de Provas
do Edital nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado através
da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244, de
07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página 12.

Art. 2º - Os servidores serão lotados no Campus de Lagarto e terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANEXO

NÍVEL MÉDIO
Cargo: Técnico em Laboratório - Área/Análise Clínicas/Patologia Clínica - Classe "D"

Classifi-cação Nome do Candidato Carga horária Código de Vaga
4º Rute Lisboa de Matos 40 horas 0903304
5º Elisângela Lima da Silva 40 horas 0903305

NÍVEL SUPERIOR
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação - Classe "E"

Classifi-cação Nome do Candidato Carga horária Código de Vaga
2º Diana Moura Vasconcelos 40 horas 862398

Cargo: Economista - Classe "E"

Classifi-cação Nome do Candidato Carga horária Código de Vaga
2º Emerson de Sousa Silva 40 horas 863782

Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Classe "E"

Classifi-cação Nome do Candidato Carga horária Código de Vaga
3º Ana Lúcia da Silva Albano 40 horas 0862795
4º Fernanda Rabelo de Souza 40 horas 0862796

Cargo: Médico - Área/Clínica Médica - Classe "E"

Classifi-cação Nome do Candidato Carga horária Código de Vaga
3º Ingrid Cristiane Pereira Gomes 40 horas 0271950
4º Marcelo Meneses de Oliveira 40 horas 0864204

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
CESAR ROGERIO DE OLIVEIRA, para o cargo de Professor, Clas-
se Titular, Nível Único, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e de
Tecnologia, em vaga decorrente da aposentadoria de Jorge Guillermo
Hounie, publicada no D.O.U. de 26/04/2010, seção 2, página 14,
código nº 333058. 2º) A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30
(trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

ATO Nº 197, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando a desistência ex-
pressa conforme Carta de 15/12/2011, recebida em 19/12/2011, re-
solve:

Tornar sem efeito o Ato GR nº 194 de 06/12/2011, publicado
no D.O.U. de 07/12/2011, seção 2, página 17, que nomeou Berenice
dos Santos.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90, o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 440
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011 e na Portaria nº
1.623 do Ministério da Educação, de 21/11/2011, publicada no
D.O.U. de 22/11/2011, o que consta no Processo de nº.
23113.008414/09-35/DIRESP/DDRH/GRH, resolve:

No- 2.777-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de TÉC-
NICO DE LABORATÓRIO-ÁREA/ALIMENTOS, Classe "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, IRAE OLIVEIRA MOURA, aprovado na 2ª
colocação do referido cargo, no Concurso Público de Provas do Edital
nº 034/2009, publicado no D.O.U. de 30/04/2009, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe em 02/05/2010, homologado através
da Portaria 1.266, de 02/06/2010, publicada no D.O.U. em
07/06/2010, seção 1, página 17, e da Portaria nº. 1.217, de 27/05/10,
publicada no D.O.U. em 31/05/2010, seção 1, páginas 14 e 15, re-
tificada através da Portaria 2.081, de 14/09/2010, publicada no
D.O.U. em 15/09/2010, seção 1, página 30, e prorrogado pelas Por-
tarias nº 1.027 e 1.028, de 10/05/2011, publicadas no D.O.U. de
12/05/2011, seção 1 página 16, com código de vaga nº 0903460.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. José Aloísio
de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008,
publicado no DOU N.º 136, de 17 de julho de 2088, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta na Lei 8.745 e suas
alterações e respectivos processos, resolve:

No- 266 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora FER-
NANDA DE SOUSA, professora substituta, lotada na Coordenação
do Curso de Agronomia no Campus de Gurupi, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 30/12/2011 a
31/08/2012 (processo n.° 23101.001722/2011-18).

No- 267 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor GILSON
ARAUJO DE FREITAS, professor substituto, lotada na Coordenação
do Curso de Agronomia no Campus de Gurupi, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 30/12/2011 a
31/12/2012 (processo n.º 23101.001094/2011-62).

JOSÉ EXPEDITO CAVALCANTE
Em exercício

PORTARIA Nº 1.958, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-20T05:58:17-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




